
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

DGR n. 753 del 13/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEI SOGGETTI CON COMPETENZA AMBIENTALE NEI
PROCEDIMENTI DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DI PIANI E PROGRAMMI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 13/11/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEI SOGGETTI CON COMPETENZA
AMBIENTALE NEI PROCEDIMENTI DI VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA DI PIANI E PROGRAMMI

PREMESSO che con DGR n. 78 del 17/02/2023 recante “Art. 6 del d.l. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con modificazioni,
dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione
Abruzzo. Triennio 2023 - 2025 - annualità 2023” è stato approvato il Piano delle Prestazioni per l’annualità 2023;

CONSIDERATO che la DGR n. 78/23 prevede, tra gli obiettivi del Servizio Valutazioni Ambientali, l’individuazione
di un nuovo elenco dei Soggetti con Competenza Ambientale (di seguito SCA) nell’ambito dei procedimenti di
Valutazione Ambientale Strategica (di seguito VAS) di Piani e Programmi;

VISTO l’art. 5 co.1 s) DLgs 152/2006 che individua i Soggetti con Competenza Ambientale nelle “pubbliche
amministrazioni e gli enti pubblici che, per le loro specifiche competenze o responsabilità in campo ambientale,
possono essere interessate agli impatti sull'ambiente dovuti all'attuazione dei piani, programmi o progetti”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12 DLgs 152/2006, nei procedimenti di Verifica di Assoggettabilità a VAS
l’Autorità Procedente e Competente collaborano nell’individuazione degli SCA che sono chiamati al rilascio di un
parere/osservazioni nell’ambito della fase di consultazione;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 13 DLgs 152/2006, nei procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica,
l’Autorità Procedente e Competente collaborano nell’individuazione degli SCA che sono chiamati al rilascio di un
contributo/osservazioni al fine di definire la portata ed il livello di dettaglio delle informazioni da includere nel
Rapporto Ambientale;

RITENUTO necessario procedere all’individuazione dei soggetti più adatti ad esprimersi sugli impatti e sugli effetti
prodotti dagli interventi di sviluppo previsti dai Piani/Programmi da sottoporre a consultazione nelle procedure di VAS;

CONSIDERATO che la Valutazione Ambientale Strategica è un processo di formazione, valutazione e verifica degli
effetti prodotti dalle scelte di programmazione e di pianificazione con l’obiettivo di assicurare la salvaguardia e la tutela
dell’ambiente e della salute umana, nell’ottica della sostenibilità dello sviluppo;

CONSIDERATO che la partecipazione alle procedure di VAS ha anche lo scopo di assicurare, per quanto di
competenza, il raccordo tra la proposta di Pianificazione/Programmazione e le varie pianificazioni territoriali al fine di
concorrere e collaborare alla definizione di politiche di prevenzione e di sostenibilità nel rispetto dell’attuale quadro
normativo;



EVIDENZIATO che l’individuazione di uno SCA prevede che lo stesso sia chiamato ad esprimersi sugli aspetti della
specifica pianificazione/programmazione nell’ambito della valutazione ambientale strategica e nel rispetto delle relative
competenze;

RITENUTO, pertanto necessario, che, prima dell’avvio della procedura di VAS, l’Autorità Procedente proponga
all’Autorità Competente un elenco degli SCA sul quale confrontarsi, che contenga la motivazione che ha portato
all’individuazione di ogni singolo soggetto evidenziando per quali aspetti tematici dell’atto trasmesso (Rapporto
Preliminare/Ambientale del Piano/Programma o sua variante) si chiede il contributo dell’Autorità Pubblica da
consultare;

VISTA l’attività di condivisione avviata dal Servizio Valutazioni Ambientali con la quale si è data informazione ai
soggetti interessati della necessità di aggiornare l’elenco degli SCA (nota prot. n. 228018/23 del 26/05/2023 inviata ai
Servizi Regionali, e nota prot. n. 254265/23 del 14/06/2023 a tutti gli altri soggetti esterni all’amministrazione
regionale);

RITENUTO che il Servizio Prevenzione di Rischi di Protezione Civile, di cui alla DGR 886P/20, debba essere
prioritariamente coinvolto nelle procedure di VAS per le pianificazioni di scala provinciale e regionale secondo le
modalità specificate nei punti precedenti e comunque possa essere consultato da tutte le amministrazioni ed enti locali
del territorio regionale qualora la proposta di piano/programma da sottoporre a VAS richieda uno specifico contributo
per gli aspetti di competenza;

RITENUTO necessario redigere un elenco di Soggetti con Competenza Ambientale quale utile riferimento per le
Autorità Procedenti e Competenti nella fase di individuazione dei soggetti ritenuti idonei a fornire un supporto concreto
alle attività di VAS (All. A);

EVIDENZIATO che l’elenco fornito va adattato alla natura del Piano/Programma e non ha natura vincolante ma di
indirizzo;

ATTESO che l’elenco fornito potrà essere oggetto di modifiche e aggiornamenti;

CONSIDERATO che le attività di cui alla presente deliberazione non comportano carichi finanziari a carico della
Regione Abruzzo;

DATO ATTO della regolarità tecnica – amministrativa e della legittimità del presente atto attestate con le firme apposte
in calce al medesimo, dal Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali e dal Direttore del Dipartimento Territorio -
Ambientali ognuno per le proprie competenze;

tutto ciò premesso
A VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

DI APPROVARE l’Allegato A alla presente deliberazione recante “Elenco dei Soggetti con Competenza Ambientale”;

DI STABILIRE, come evidenziato in premessa, che l’individuazione di un Soggetto con Competenza Ambientale
presuppone che lo stesso sia chiamato ad esprimersi, nel procedimento di VAS, nell’ambito delle rispettive competenze
afferenti alla proposta di pianificazione/programmazione;



DI DEMANDARE all’Autorità Procedente la redazione di un elenco dei soggetti con competenza in materia
ambientale, da proporre all’Autorità Competente per la VAS, che contenga la motivazione che ha portato
all’individuazione di ogni singolo soggetto evidenziando per quali aspetti tematici dell’atto trasmesso (Rapporto
Preliminare/Ambientale del Piano/Programma o sua variante) si chiede il contributo dell’Autorità Pubblica da
consultare;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta carichi finanziari a carico della Regione Abruzzo;

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo al fine di consentirne la
massima diffusione.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Enzo Di Placido

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Enzo Di Placido

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

Erika Galeotti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Nota n. 228018.23 individuazione SCA_signed.pdf

Impronta F65A34657116A31D4A4567A38E4AF628881FAC54300C20740CF0930356A4CFC6

Nome allegato: Nota n. 254265.23 individuazione SCA non regionali_signed.pdf

Impronta 37AB3FA66E9D786C2670268F1A80A3B5A5913EAA3418260903A510BF801F7B63

Nome allegato: ALLEGATO A - ELENCO DEGLI SCA .pdf

Impronta 055B6CA66BD05CE169634437E5193BACFC3116A12224C32EFD67D2E91BB39DF7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

A Pag. 2, nel deliberato, dopo il capoverso introdotto da “DI APPROVARE l’Allegato A”, ADDE: “DI PRECISARE che eventuali successive
modifiche/aggiornamenti dell'elenco degli SCA, di cui all'Allegato A, dovranno essere sottoposti all'attenzione della Giunta;” N. 1 Postilla approvata
dalla Giunta Il Segretario della Giunta (Dott. Fabrizio Bernardini)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 13/11/2023 14:02:53
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
FABRIZIO BERNARDINI

SEGRETARIO

Data: 14/11/2023 12:53:32
Nr. di serie certificato: 4538647096733307318

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


